
OGGETTO: Approvazione dello Stato  Finale dei Lavori e del Certificato di Regolare
Esecuzione Centrale Operativa Territoriale (COT) di Breno - DGR n.XI/
6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6
Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Operativo
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con riparti-
zione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individua-
zione dei soggetti attuatori esterni”. 

CUP: C77H22000510006

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene  riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) immobilizzazioni e all’Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l’aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Opera-
tivo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti  attuatori
esterni” la Giunta Regionale suddivideva le quote di finanziamento a carico di PNRR ed in
particolare,  €  17.480.575,00  per  “COMPONENT 1  -  MISSIONE 6  -  C1  1.2.2  “Imple-
mentazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali”;

- con  decreto DGW n.11697/2022 la Regione Lombardia, così come previsto dalla
DGR n.XI/6426/2022, assegnava e impegnava la somma complessiva di € 17.480.575,00;

- con decreto n.679/2022, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del decreto
DGW n.11697/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento della Centrale O-
perativa Territoriale di Breno;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione della medesima Centrale
Operativa Territoriale;

- con Ordinativo di Fornitura n.157887387 veniva affidato alla società A&I Progetta-
zione Integrata SCARL, l’incarico di progettazione esecutiva;

-  con decreto n.131/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, venivano approvati gli atti di gara relativamente ai
lavori per la realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Breno, predisposta dalla
A&I Progettazione Integrata SCARL;

- con decreto n.158/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, veniva affidata l’esecuzione dei lavori per la realiz-
zazione della  Centrale  Operativa  Territoriale  di  Breno,  alla  Bignotti  e  Moscardi  snc  di
Moscardi Aldo e Bignotti Michela con sede in Piancogno (Bs);

-  con il medesimo decreto veniva nominato Direttore dei lavori  e coordinatore sicu-
rezza in fase di esecuzione il collaboratore tecnico del STP Ing. Michela Pedrocchi;

- con decreto n.360 del 16.6.2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi
integralmente riportate, richiamate e trascritte, veniva approvata la perizia di assestamento
finale per la  “Realizzazione della Centrale Operativa  Territoriale di Breno”, ai sensi del-
l'art.106 co.1 lett.c del D.Lgs n.50/2016, da cui non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a
quanto contrattualizzato;

VISTI gli  atti  di  contabilità inerenti lo Stato finale dei lavori  in oggetto  prodotti dal
Direttore dei Lavori Ing. Michela Pedrocchi:
- Libretto delle misure n.1 (composto da n.2 pagine);
- Registro di contabilità n.1 (composto da n.2 pagine);



- Sommario Registro di Contabilità al SAL n.1 (composto da n.2 pagine);
- Stato Finale dei Lavori, dal quale si evince che l’ammontare delle opere eseguite, al netto
del ribasso d’asta è di € 53.580,00, IVA esclusa (composto da n.3 pagine);
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di Regolare Esecuzione;

PRESO ATTO dell’approvazione dei medesimi atti da parte del RUP;
PRESO ATTO che il costo totale dell’intervento in oggetto è pari ad € 53.580,00, di

cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00, oltre ad IVA al 10% per €
5.358,00 per un totale complessivo di € 58.938,00;

VISTA la normativa vigente, in particolare il D.Lgs n.50/2016;
EVIDENZIATO che i lavori  di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-

vestimenti 2023 mediante finanziamento con  DGR n.XI/6426/2022 Decreto n.11697 del
4.8.2022 Allegato A-Component 1-Investimento 1.2.2-Missione 6" Centrale Operativa Ter-
ritoriale (COT)" Breno;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio del-
l'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di prendere atto dell'approvazione da parte del RUP, degli atti di contabilità ine-
renti lo Stato Finale dei Lavori per la “Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di
Breno”, prodotti dal Direttore dei Lavori, Ing. Michela Pedrocchi, che allegati al presente
provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;
- Libretto delle misure n.1 (composto da n.2 pagine);
- Registro di contabilità n.1 (composto da n.2 pagine);
- Sommario Registro di Contabilità al SAL n.1 (composto da n.2 pagine);
- Stato Finale dei Lavori, dal quale si evince che l’ammontare delle opere eseguite, al netto
del ribasso d’asta è di € 53.580,00, IVA esclusa (composto da n.3 pagine);
- Relazione sul conto finale;

2 -  di prendere atto dell'approvazione da parte del RUP, del Certificato di Regolare
Esecuzione redatto  dal  Direttore dei  lavori  che allegato  al  presente provvedimento ne
forma parte integrante e sostanziale;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
58.938,00 (di cui € 5.358,00 per IVA 10%);

4 - di liquidare alla Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela l’im-
porto di € 58.938,00 IVA compresa, a saldo dei lavori effettuati;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo



online - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI 
BRENO - DGR XI/6426/2022 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC – 
APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) E 
CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI, CON RIPARTIZIONE 
DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO PNRR/PNC – 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI”. 
CUP: C77H22000510006

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/06/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
derivante dal  presente provvedimento pari  ad  €  58.938,00 (di  cui €  5.358,00 IVA al  10%), annotata nel
Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziament

o
Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023
Lavori  di  realizzazione
COT Breno

0208000490
FORN.C/ANT.-COT

BRENO-DGR XI/6426/22

2003000045
PNRR-DGR XI/6426/22-

COT CENTRALI
OPERATIVE

TERRITORIALI

1080815
COT

Breno

DGR
XI/6426/2022

D6426COT € 0,00 € 58.938,00 € 58.938,00

Il costo rientra
nel budget di

spesa assunto
con decreto
n. 158/2023

TOTALE € 0,00 € 58.938,00 € 58.938,00

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  Ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 26.6.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 

 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

21.6.2023 
 

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2 
LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS) 

Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU 

CUP C77H22000510006                                                                               CIG 96781863BE 
 
 
 
 
www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 
 
 

IL PROGETTO  
Le opere previste dal presente appalto riguardano l’intervento di ristrutturazione di parte del piano 
quarto dell’edificio di via Nissolina n. 2 dell’ASST di Valcamonica al fine di accogliere le funzioni 
previste dalla COT (Centrale Operativa Territoriale). 
Il quadro economico di progetto fissava l’importo dell’intervento di € 100.000,00 così suddivisi:  
• per lavori a base d'asta (esclusi oneri sicurezza) € 51.580,40  
• oneri per la sicurezza € 2.000,00  
• per somme a disposizione dell'amministrazione € 46.419,60  
• TOTALE € 100.000,00 
 
LA GARA DI APPALTO  
Con decreto n.131/2023, a seguito della gara di appalto indetta mediante procedura SinTel 
165776116, ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del DL n.77/2021 e smi, veniva affidato l’appalto 
all’impresa Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela con sede in Piancogno 
(Bs), con un prezzo offerto pari a € 53.580,00, oneri della sicurezza compresi. 
 
SUBAPPALTI  
Con decreto n.202/2023, la ditta Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela, in 
merito alle opere del presente appalto, è stata autorizzata ad affidare in subappalto alla ditta: 

a) Furloni Costruzioni srl con sede in via Ruc n.1 a Esine (Bs), la realizzazione delle opere 
edili categoria SOA OG1, per un importo di € 22.003,21, comprensivi di oneri della sicurezza per 
€ 1.000,00, IVA esclusa; 

b) Tecnoclima di Scalvinoni Luca e Fabio snc con sede in via Manzoni n. 71 a Esine (Bs), 
la realizzazione degli impianti termici e di condizionamento categoria SOA OS28, per un importo 
di € 6.453,98, comprensivi di oneri della sicurezza per € 300,00, IVA esclusa. 

 
CAUZIONE  
L’Impresa Bignotti e Moscardi snc aggiudicataria dell’appalto, ha versato a titolo di cauzione definitiva 
la somma di € 5.355,86 mediante garanzia fideiussoria n.254647523 rilasciata il 13.3.2023 da Allianz. 
 
CONSEGNA E DURATA DEI LAVORI  
I lavori, come risulta dal relativo verbale, sono stati consegnati in data 18.3.2023 con un tempo 
contrattualmente definito di giorni 75. 
 
PROROGHE  
Durante l’esecuzione non sono state richieste proroghe sul termine dei lavori. 
 
SOSPENSIONI DEI LAVORI  
Durante l’esecuzione è stata richiesta una sospensione lavori dal 30 maggio 2023 al 20 giugno 2023 
necessaria per la redazione e l’approvazione della perizia di assestamento dei lavori in oggetto. 
 
STATI AVANZAMENTO LAVORI  
Nel corso dell’esecuzione delle opere non sono stati emessi stati di avanzamento lavori. 
 
SVOLGIMENTO DEI LAVORI  
L’esecuzione delle opere si è svolta con regolarità e non si sono verificati incidenti di sorta o situazioni 
di impedimento tecnico tali da costituire elemento di rilievo ai fini delle lavorazioni in corso. 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 
 
PENALI PER RITARDI 
Non sono state applicate penali per il ritardo nell'esecuzione dei lavori che sono stati completati entro 
i termini contrattuali previsti. 
 
ORDINI DI SERVIZIO EMESSI  
Nel corso dei lavori non sono stati emessi ordini di servizio.  
 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI  
L’ultimazione dei lavori, come riportato dall’apposito verbale, è avvenuta in data 21.6.2023, in 
ottemperanza al tempo contrattualmente definito in 75 giorni nel contratto d’appalto, comprensiva delle 
proroghe e delle sospensioni. 
 
SPESA FINALE AUTORIZZATA PER I LAVORI  
La spesa finale per i lavori, comprensiva degli oneri di sicurezza e al netto del ribasso d’asta e dell’IVA 
risulta essere € 53.580,00. 
 
RISERVE  
Durante lo svolgimento dei lavori non sono state apposte riserve. 
 
CONTO FINALE DEI LAVORI  
In data 21.6.2023 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l’ammontare netto 
dell’appalto a corpo è di € 53.580,00 pari al credito spettante all’impresa vista l’assenza di acconti già 
corrisposti. Il credito è stato accettato dall’Impresa senza riserve. 
 
CESSIONI DEI CREDITI  
Alla data del 21.6.2023 non è pervenuta alla sottoscritta direzione dei lavori alcuna comunicazione o 
notifica da cui risulti che l’Impresa abbia ceduto l’importo dei crediti.  
 
 
 
 
 
Esine, 21.6.2023  
 
 
 

Il Direttore dei Lavori 
(Ing. Michela Pedrocchi) 

 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

21.6.2023 
 

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2 
LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS) 

Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU 

CUP C77H22000510006                                                                               CIG 96781863BE 
 
 
 
 
www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 
 
 

DATI GENERALI   
Regione Lombardia 
Provincia  Brescia  
Comune  Breno 
Stazione Appaltante  ASST della Valcamonica  
Lavori  LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA COT DI 

BRENO (BS) 
Impresa  Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti 

Michela  
Aggiudicazione  Decreto n.131/2023 
Importo contrattuale  € 58.938,00 (di cui € 5.358,00 per IVA 10%)  
Codice Unico Progetto  C77H22000510006  
Codice Identificativo Gara  96781863BE 
Finanziamento  Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU 

DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 
Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione 
del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale 
individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - 
Individuazione dei soggetti attuatori esterni” la Giunta 
Regionale suddivideva le quote di finanziamento a 
carico di PNRR ed in particolare, € 17.480.575,00 per 
“COMPONENT 1 - MISSIONE 6 - C1 1.2.2 
“Implementazione di un nuovo modello organizzativo: 
Centrali Operative Territoriali” 

 
  

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 
PROGETTO ORIGINARIO 
Le opere previste dal presente appalto riguardano l’intervento di ristrutturazione di parte del piano 
quarto dell’edificio di via Nissolina n. 2 dell’ASST di Valcamonica al fine di accogliere le funzioni 
previste dalla COT (Centrale Operativa Territoriale). 
Il quadro economico di progetto fissava l’importo dell’intervento di € 100.000,00 così suddivisi:  

 
 
FINANZIAMENTO 
L’opera è stata finanziata con DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” la Giunta Regionale suddivideva le quote di finanziamento a carico di PNRR ed in 
particolare, € 17.480.575,00 per “COMPONENT 1 - MISSIONE 6 - C1 1.2.2 “Implementazione di 
un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali”.  
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU 
 
LA GARA DI APPALTO  
Con decreto n.131/2023, a seguito della gara di appalto indetta mediante procedura SinTel 
165776116, ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del DL n.77/2021 e smi, veniva affidato l’appalto 
all’impresa Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela con sede in Piancogno 
(Bs), con un prezzo offerto pari a € 53.580,00, oneri della sicurezza compresi. 
 
SUBAPPALTI  
Con decreto n.202/2023, la ditta Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela, in 
merito alle opere del presente appalto, è stata autorizzata ad affidare in subappalto alla ditta: 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

a) Furloni Costruzioni srl con sede in via Ruc n.1 a Esine (Bs), la realizzazione delle opere 
edili categoria SOA OG1, per un importo di € 22.003,21, comprensivi di oneri della sicurezza per 
€ 1.000,00, IVA esclusa; 

b) Tecnoclima di Scalvinoni Luca e Fabio snc con sede in via Manzoni n. 71 a Esine (Bs), 
la realizzazione degli impianti termici e di condizionamento categoria SOA OS28, per un importo 
di € 6.453,98, comprensivi di oneri della sicurezza per € 300,00, IVA esclusa. 

 
CAUZIONE  
L’Impresa Bignotti e Moscardi snc aggiudicataria dell’appalto, ha versato a titolo di cauzione definitiva 
la somma di € 5.355,86 mediante garanzia fideiussoria n.254647523 rilasciata il 13.3.2023 da Allianz. 
 
CONSEGNA E DURATA DEI LAVORI  
I lavori, come risulta dal relativo verbale, sono stati consegnati in data 18.3.2023 con un tempo 
contrattualmente definito di giorni 75. 
 
PROROGHE  
Durante l’esecuzione non sono state richieste proroghe sul termine dei lavori. 
 
SOSPENSIONI DEI LAVORI  
Durante l’esecuzione è stata richiesta una sospensione lavori dal 30 maggio 2023 al 20 giugno 2023 
necessaria per la redazione e l’approvazione della perizia di assestamento dei lavori, approvata con 
decreto n. 360 del 16/06/2023, che non ha comportato una variazione dell’importo di contratto. 
 
STATI AVANZAMENTO LAVORI  
Nel corso dell’esecuzione delle opere non sono stati emessi stati di avanzamento lavori. 
 
SVOLGIMENTO DEI LAVORI  
L’esecuzione delle opere si è svolta con regolarità e non si sono verificati incidenti di sorta o situazioni 
di impedimento tecnico tali da costituire elemento di rilievo ai fini delle lavorazioni in corso. 
 
PENALI PER RITARDI 
Non sono state applicate penali per il ritardo nell'esecuzione dei lavori che sono stati completati entro 
i termini contrattuali previsti. 
 
ORDINI DI SERVIZIO EMESSI  
Nel corso dei lavori non sono stati emessi ordini di servizio.  
 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI  
L’ultimazione dei lavori, come riportato dall’apposito verbale, è avvenuta in data 21.6.2023, in 
ottemperanza al tempo contrattualmente definito in 75 giorni nel contratto d’appalto, comprensiva delle 
proroghe e delle sospensioni. 
 
SPESA FINALE AUTORIZZATA PER I LAVORI  
La spesa finale per i lavori, comprensiva degli oneri di sicurezza e al netto del ribasso d’asta e dell’IVA 
risulta essere € 53.580,00. 
 
RISERVE  
Durante lo svolgimento dei lavori non sono state apposte riserve. 
 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

CONTO FINALE DEI LAVORI  
In data 21.6.2023 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l’ammontare netto 
dell’appalto a corpo è di € 53.580,00 pari al credito spettante all’impresa vista l’assenza di acconti già 
corrisposti. Il credito è stato accettato dall’Impresa senza riserve. 
 
QUADRO ECONOMICO A FINE LAVORI  

 
 
ACCORDI BONARI 
Durante l’esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere ad alcun tentativo di accordo bonario. 
 
CESSIONI DEI CREDITI  
Alla data del 21.6.2023 non è pervenuta alla sottoscritta direzione dei lavori alcuna comunicazione o 
notifica da cui risulti che l’Impresa abbia ceduto l’importo dei crediti.  
 
 
Esine, 21.6.2023  
 
 

L’impresa 
Sig. Moscardi Aldo 

rappresentante dell'impresa 
BIGNOTTI & MOSCARDI snc. 

 Il direttore dei lavori 
Ing. Michela Pedrocchi 

 

 Il Responsabile del 
Procedimento 

Geom. Francesco Minolfi 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

http://www.asst-valcamonica.it/
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it


PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

ASST DELLA VALCAMONICA
Via Nissolina, 2 - Comune di Breno (BS)

LIBRETTO DELLE MISURE

pag. 1

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2
LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS)
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

ASST della Valcamonica

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Francesco Minolfi

BIGNOTTI & MOSCARDI snc.

Libretto delle Misure n. 1 composto da n. 2 pagine



pag. 2

Num.Ord. D I M E N S I O N I PERCENTUALI FIGURE
TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI ed
D A T A par.ug. lung. larg. H/peso Positivi Negativi Annotazioni

R I P O R T O 

LAVORI A CORPO
(Progetto euro  51´580,00 - 100%)

1 Opere edili
001 (voce pari a euro  29´658,63 - 57,500% dei lavori a corpo)
30/05/2023 100,00

SOMMANO % 100,00
aliquota (57,500%)

2 Impianti elettrici
002 (voce pari a euro  21´235,48 - 41,170% dei lavori a corpo)
30/05/2023 100,00

SOMMANO % 100,00
aliquota (41,170%)

3 Impianti meccanici
003 (voce pari a euro  685,89 - 1,330% dei lavori a corpo)
30/05/2023 100,00

SOMMANO % 100,00
aliquota (1,330%)

     Esine, 21/06/2023

L'Impresa
BIGNOTTI & MOSCARDI snc

Il Direttore dei Lavori
Ing. Michela Pedrocchi

------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------
------------------------------------------------

L'IMPRESA                                                            IL DIRETTORE DEI LAVORI
LIBRETTO DELLE MISURE N. 1
COMMITTENTE: ASST della Valcamonica

A   R I P O R T A R E 



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

ASST DELLA VALCAMONICA
Via Nissolina, 2 - Comune di Breno (BS)

REGISTRO DI CONTABILITA'

pag. 1

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2
LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS)
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

ASST della Valcamonica

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Francesco Minolfi

BIGNOTTI & MOSCARDI snc.

Registro di Contabilità n. 1 composto da n. 2 pagine



pag. 2

Num.Ord. INDICAZIONE DEI LAVORI libretto PERCENTUALI
PREZZO

I M P O R T I
TARIFFA E DELLE

unitario
D A T A SOMMINISTRAZIONI Nr Pg Positivi Negativi Debito Pagamento

R I P O R T O 

LAVORI A CORPO
(Progetto euro  51´580,00 - 100%)

1 Opere edili
001 SOMMANO % 1 2 100,00 29´658,63 29´658,63
21/06/2023 aliquote (57,500%) (57,500%)

2 Impianti elettrici
002 SOMMANO % 1 2 100,00 21´235,48 21´235,48
21/06/2023 aliquote (41,170%) (41,170%)

3 Impianti meccanici
003 SOMMANO % 1 2 100,00 685,89 685,89
21/06/2023 aliquote (1,330%) (1,330%)

Parziale LAVORI A CORPO euro 51´580,00
aliquota (100,000%)

T O T A L E   euro 51´580,00

     Esine, 21/06/2023

L'Impresa
BIGNOTTI & MOSCARDI snc

Il Direttore dei Lavori
Ing. Michela Pedrocchi

In data __/__/___ e' stato emesso il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n. ___
per un importo di euro 0,00

Il Direttore dei Lavori
Ing. Michela Pedrocchi

-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------
-------------------------------------------------

REGISTRO DI CONTABILITA' N. 1
COMMITTENTE: ASST della Valcamonica

A   R I P O R T A R E 51´580,00



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

ASST DELLA VALCAMONICA
Via Nissolina, 2 - Comune di Breno (BS)

SOMMARIO

pag. 1

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2
LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS)
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

REGISTRO DI CONTABILITA'

ASST della Valcamonica

IL DIRETTORE DEI LAVORI
Ing. Michela Pedrocchi

BIGNOTTI & MOSCARDI snc.

Sommario Registro di Contabilità al S.A.L. n. 1



pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI riferimenti I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI SAL RC unitario TOTALE

LAVORI A CORPO
(Progetto euro  51´580,00 - 100%)

1 Opere edili
001 1 1 100,00 29´658,63

SOMMANO al S.A.L. n. 1 % 100,00 29´658,63 29´658,63
aliquote (57,500%) (57,500%)

2 Impianti elettrici
002 1 2 100,00 21´235,48

SOMMANO al S.A.L. n. 1 % 100,00 21´235,48 21´235,48
aliquote (41,170%) (41,170%)

3 Impianti meccanici
003 1 3 100,00 685,89

SOMMANO al S.A.L. n. 1 % 100,00 685,89 685,89
aliquote (1,330%) (1,330%)

Parziale LAVORI A CORPO euro 51´580,00
aliquota (100,000%)

T O T A L E   euro 51´580,00

     Esine, 21/06/2023

Il Direttore dei Lavori
Ing. Michela Pedrocchi

--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------

SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA' N. 1
COMMITTENTE: ASST della Valcamonica



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

ASST DELLA VALCAMONICA
Via Nissolina, 2 - Comune di Breno (BS)

STATO AVANZAMENTO LAVORI

pag. 1

Contratto in data 05/04/2023 rep. n. 7/23 registrato a  in data __/__/____ al n.  di euro 53
580.00

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2
LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS)
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

ASST della Valcamonica

BIGNOTTI & MOSCARDI snc.

N. 1 A TUTTO IL 21/06/2023

Data Offerta:

Data Consegna:

Data Inizio Lavori:

Giorni Utili per Ultimazione:

Data Utile per Ultimazione:

Giorni di Sospensione:

Numero di Sospensioni

Nuova Data Ultimazione:

__/__/____

__/__/____

0

0

31/05/2023

75

18/03/2023

__/__/____

51 580.40

0.00

0.00

2 000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

IMPORTO DEL PROGETTO:

Somme a Disposizione:

Anticipazione:

Importo per la Sicurezza:

IMPORTO DI VARIANTE

Somme a Disposizione (variante):

Importo per la Sicurezza (variante):

Importo per la Manodopera:

Importo per la Manodopera (variante):



pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A CORPO
(Progetto euro  51´580,00 - 100%)

1 Opere edili
001 SOMMANO % 100,00 29´658,63 29´658,63

aliquote (57,500%) (57,500%)

2 Impianti elettrici
002 SOMMANO % 100,00 21´235,48 21´235,48

aliquote (41,170%) (41,170%)

3 Impianti meccanici
003 SOMMANO % 100,00 685,89 685,89

aliquote (1,330%) (1,330%)

Parziale LAVORI A CORPO euro 51´580,00
aliquota (100,000%)

T O T A L E   euro 51´580,00

----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------

STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 A TUTTO IL 21/06/2023
COMMITTENTE: ASST della Valcamonica

A   R I P O R T A R E 



pag. 3

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

RIEPILOGO FINALE

Tipologia Appalto: a Corpo
Tipologia Offerta: Unico Ribasso
Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso euro 2´000,00

LAVORI A CORPO euro 51´580,00
aliquota (100,000%)

PER LAVORI A CORPO euro 51´580,00

T O T A L E   euro 51´580,00

     Esine, 21/06/2023

L'Impresa
BIGNOTTI & MOSCARDI snc

Il Direttore dei Lavori
Ing. Michela Pedrocchi

----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------

STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 A TUTTO IL 21/06/2023
COMMITTENTE: ASST della Valcamonica

A   R I P O R T A R E 


		2023-06-29T14:11:34+0000




